



CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ PROTOCOLO DE PECEBIMENTO

2 1 FEV 2020

Por:

REQUERIMENTO Nº 012/2020 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020.

Excelentíssimos Senhores (as) Vereadores (as), MD. Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE

ENTRADA EM

211 / O2 / 2020

NO EXPEDIENTE

Requerimento para que a Prefeitura Municipal encaminhe à Câmara Municipal as prestações de contas apresentadas pela Sociedade Acarauense de Proteção e Assistência à Maternidade e a Infância – SAPAMI referente aos repasses financeiros oriundos do Poder Executivo Municipal, no exercício de 2019.

Conforme dispõe a Lei Municipal nº 1784/2019, de 05 de fevereiro de 2019, o Poder Executivo Municipal ficou autorizado a firmar convênio e conceder subvenção financeira à SAPAMI também conhecida como Hospital Dr. Moura Ferreira. A subvenção financeira autorizada a ser realizada pela Prefeitura Municipal no ano de 2019 foi no valor de R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais) mensais, os quais deveriam ser gastos de acordo com o plano de trabalho formulado.

Outrossim, o artigo 3º da referida Lei Municipal obriga a entidade beneficiária a prestar contas dos recursos recebidos.

Portanto, no que pese o importante serviço de saúde prestado pelo Hospital Dr. Moura Ferreira, especialmente em razão da ausência de um Hospital Público em nossa cidade, é dever do Poder Legislativo Municipal fiscalizar o uso dos recursos públicos, razão pela qual o presente requerimento se justifica.

Ademais, o nosso objetivo é garantir a transparência, controle e fiscalização do uso desses recursos públicos.

Após o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal de Acaraú, encaminhando o presente requerimento, solicitando o envio à Câmara Municipal das prestações de contas apresentadas pela Sociedade Acarauense de Proteção e Assistência à Maternidade e a Infância – SAPAMI, referente aos repasses financeiros feitos pelo Poder Executivo Municipal no exercício de 2019.

Termos em que, P. Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Acaraú, aos 17 de Fevereiro de 2020.

Vereador (MDB)